
D.R.S.  n° 426/2024
REPUBBLICA ITALIANA 

R e g i o n e  S i c i l i a n a  

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

------------------------------ 

Il DIRIGENTE GENERALE  

Accordo di collaborazione  tra il Dipartimento Pianificazione Strategica -  INMP e la SEUS SCpa  

“Attivazione di una nuova postazione SUES 118 ambulanza presso l’Isola di Lampedusa” 

articolo 6bis del DL 10 marzo 2023, n. 20, s.m.i. – convertito  L.5 maggio 2023, n. 50, c.1   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 23/12/78 n. 833; 

VISTO il D.Lgs. 502/92, come modificato dal D.Lgs 517/93 e, successivamente, ulteriormente modifi-

cato ed integrato dal D.Lgs. 229/99; 

VISTO il D.P.R. 27/03/92 con il quale sono state emanate le direttive di indirizzo e coordinamento per 

la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria ed emergenza mediante il numero unico tele-

fonico “118” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 08/7/1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana “ e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO l'art. 20 del decreto legislativo 23.3.2013  n. 118 recante “Disposizioni in materia  di armonizza-

zione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obbli-

ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministra-

zioni”; 

VISTO l'art. 68 della legge  Regionale n. 21 del 12/08/2014, come modificato all'art. 18 della legge Re-

gionale n. 11 del 26.6.2015, su “Obbligo di pubblicazione di atti nel sito internet” della Regione 

Siciliana; 

VISTO il Titolo II del D.lgs 23.6.2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni “disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 

Enti Locali, s.m.i.; 

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23.6.2011, n. 

118; 

VISTA la L.R. 16 Gennaio 2024, n. 1 "Legge di stabilità regionale 2024-2026" - pubblicata sulla GURS 

n. 4 del 20/01/2024, parte prima;

VISTA la L.R. 16 Gennaio 2024, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026", pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024, parte prima; 



 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024, relativa al Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024-2026. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P. Reg.n.1665 del 04/05/2023, di conferimento incarico al Dott. Salvatore Iacolino di 

Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica, giusta Deliberazione della Giunta 

di Governo n. 189 del 03/05/2023;  

VISTO  il D.D.G. n.580 del 14/06/2023 di conferimento dell'incarico, all’Ing. Mario Lanza  di dirigente 

del Servizio 6  “Emergenza Urgenza Sanitaria – Isole Minori ed aree disagiate”,  a far data dal 

19/05/2023; 

VISTE le Nuove linee guida sul funzionamento del servizio di urgenza-emergenza sanitaria regionale 

S.U.E.S. 118, approvate con D.A. n. 0481 del 25 marzo 2009 e sue modifiche e integrazioni, così 

come integrate dalle “Linee guida – Protocolli e procedure Servizio S.U.E.S. 115” - Sicilia, 

approvate con D.A. n. 01187 del 30 aprile 2010 e sue modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 14 aprile 2009, n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio sanitario regionale” ed i 

particolare l’articolo 24 rubricato “Rete dell’emergenza urgenza sanitaria”, prevedendo, fra 

l’altro, il ricorso ad organismo di diritto pubblico a totale partecipazione pubblica che eserciti la 

propria attività esclusivamente nei confronti della Regione Siciliana e nel relativo ambito 

territoriale;  
VISTE le circolari n. 10 del 12/05/2020 "Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali”, n. 13 del 28/09/2020 "Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili" e n. 16 

del 28/10/2020 "Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili"; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021- Articolo 9 "Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali", 

della L.R. 9 del 15/04/2021 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di 

stabilità"; 

VISTO L’art. 15 (Accordi fra le Pubbliche Amministrazioni) della legge 241/90 prevede che le 

amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di 

attività di interesse comune; 

VISTO l’articolo 6bis del DL 10 marzo 2023, n. 20, recante “Disposizioni urgenti in materia di flussi di 

ingresso legale dei lavoratori stranieri e di prevenzione e contrasto all'immigrazione irregolare”, 

convertito con modificazioni dalla L. 5 maggio 2023, n. 50, prevede al comma 1 che “In 

considerazione del fenomeno dei flussi migratori e delle particolari condizioni geografiche del 

territorio, nell'ambito del sistema di soccorso della Regione siciliana è attivata, entro sei mesi 

dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, una postazione 

medicalizzata del 118 presso l'isola di Lampedusa, al fine di garantire tempestività ed efficienza 

negli interventi di emergenza-urgenza, per tutelare la salute degli abitanti dell'isola e dei 

migranti.”; 

CONSIDERATO che il suddetto DL prevede, al comma 2, che “Entro lo stesso termine di cui al comma 1, 

l'Istituto nazionale per la promozione della salute delle popolazioni migranti e per il contrasto 

delle malattie della povertà (INMP), sentito il Ministero della salute, stipula un protocollo 

d'intesa con il Ministero dell'interno, la Regione siciliana il comune di Lampedusa e la 

Capitaneria di porto-Guardia costiera, finalizzato a garantire alla postazione medicalizzata di 

cui al comma 1 l'apporto di adeguate professionalità, la strumentazione tecnica necessaria 

nonché i protocolli di presa in carico e assistenza della popolazione migrante.”; 

CONSIDERATO che il suddetto DL prevede, al comma 3 che “l'attivazione della postazione di cui al comma 

1 avviene nell'ambito del servizio sanitario regionale della Regione siciliana con le risorse umane, 



finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente e nel rispetto delle disposizioni di cui 

all'articolo 11, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2019,n.35, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 25 giugno2019, n.60. All'attuazione delle disposizioni di cui al comma 2 si provvede con le 

risorse umane, strumentali e finanziarie già a disposizione dell'INMP a legislazione vigente”; 

VISTA la nota prot. n. 45715 del 23/08/2023 con la quale è stato notificato “l’accordo di collaborazione” 

per l’attivazione di una Ambulanza/postazione medicalizzata del SUES 118 a Lampedusa 

sottoscritto tra: 

-  la Regione Siciliana – Assessorato Regionale della Salute – Dipartimento Pianificazione 

Strategica con sede legale in Piazza Ottavio Ziino n. 24 , 90145 PALERMO codice fiscale e 

partita i.v.a.8001200082; 

-  l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contra-

sto delle malattie della Povertà, (INMP) con sede legale in Via di S. Gallicano 25/a, 00153 

Roma, codice fiscale e partita i.v.a. 09694011009; 

-  la “Sicilia Emergenza–Urgenza Sanitaria Società Consortile per Azioni, (SEUS SCpa)  ad 

intero capitale pubblico, i cui soci sono per il 53,25% la Regione Siciliana e per il 46,75% 

partecipano in parti uguali le Aziende del SSR, con sede legale in via Caduti senza Croce 

n.28, cap. 90146 PALERMO, Cod. fisc. 05871320825;

RITENUTO di dare atto dell’Accordo di collaborazione sottoscritto tra il Dipartimento Pianificazione Stra-

tegica, l’INMP e la SEUS SCpa per l’attivazione di una Ambulanza/postazione medicalizzata del 

SUES 118 a Lampedusa, in attuazione dell’ articolo 6bis del DL 10 marzo 2023, n. 20, s.m.i. – 

convertito  L.5 maggio 2023, n. 50, c.1;   

CONSIDERATO che, nell’ambito del quadro economico del predetto “Accordo di collaborazione” , è sta-

to previsto il  costo complessivo di € 2.258.610,00 finalizzato al “Progetto Lampedusa” CUP 

G59I23000800005, con finanziamento per  24 mesi,  da parte dell’INMP,  per l’Attivazione di 

una Postazione ambulanza medicalizzata del SUES 118 a Lampedusa; 

VISTA la circolare 23 del 27/12/2023 “”prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE 

(Entrata e spesa) 

VISTO il DD n. 2033 del  15/11/2023 della Ragioneria Generale della Regione con cui si è provveduto 

alla istituzione di nuovi capitoli  del Bilancio della Regione Siciliana cap. n.8266 di Entrata e 

cap. n.  413452 , cap. n. 412559 di Spesa;     

VISTO il DRS n. 168/2024del 05/03/2024 con il quale si è provveduto all’accertamento dell’entrata sul 

capitolo 8266- capo 21- codice finanziario E.02.01.01.01.014 per l’importo complessivo di € 

2.258.610,00  di cui € 1.505.740,00 a valere sull’esercizio finanziario 2024 ed € 752.870,00 a 

valere sull’esercizio 2025;    

VISTO il  D.D n. 472/2024  del 15/04/2024, con il quale si è provveduto alla variazione di              bi-

lancio  nello stato di previsione dell’entrata e della spesa, per gli esercizi e nei  rispettivi capitoli 

come  di seguito specificati: 

Anno 2024 capitolo 413452 U.1.04.01.02.000 “spesa per il personale sanitario del servizio di emergenza ambu-

lanza/postazione medicalizzata 118 presso l’isola di Lampedusa”  € 913.920,00; 

Anno 2024 capitolo 412559 U.1.03.02.18.000 “spesa per il servizio sanitario  di emergenza ambulan-

za/postazione medicalizzata 118 presso l’isola di Lampedusa”   € 591.820,00; 

Anno 2025 capitolo 413452 U.1.04.01.02.000 “spesa per il personale sanitario del servizio di emergenza ambu-

lanza/postazione medicalizzata 118 presso l’isola di Lampedusa”  € 456.960,00 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;35~art11-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-25;60


Anno 2025 capitolo 412559 U.1.03.02.18.000 “spesa per il servizio sanitario  di emergenza ambulan-

za/postazione medicalizzata 118 presso l’isola di Lampedusa”    € 295.910,00  

RITENUTO  che,  di provvedere all’impegno di spesa  poliennale delle somme, riferite al predetto “Ac-
cordo di collaborazione”,  necessarie per fare fronte alle spese inerenti l’attivazione della ambu-
lanza/postazione SUES 118 di cui al “Progetto Lampedusa” CUP  G59I23000800005,  con fi-
nanziamento dell’INMP,  a valere sui capitoli come di seguito specificati, del Bilancio della Re-
gione siciliana, esercizio finanziario in corso, che ne presenta la disponibilità: 

Capitolo 413452 U.1.04.01.02.020 “spesa per il personale sanitario del servizio di emergenza 

ambulanza/postazione medicalizzata 118 presso l’isola di Lampedusa”  

ANNO 2024  € 913.920,00  -    ANNO 2025  € 456.960,00 

Capitolo 412559 U.1.03.02.18.013 “spesa per il servizio sanitario  di emergenza ambulan-

za/postazione medicalizzata 118 presso l’isola di Lampedusa” 

ANNO 2024  ”   € 591.820,00;  -   ANNO 2025 ”    € 295.910,00 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

ART. 1) Dare atto dell’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 23/08/2023 tra il Dipartimento Pia-

nificazione Strategica, l’INMP e la SEUS SCpa, della durata di 24 mesi, per il “Progetto Lampedusa” CUP 

CUP  G59I23000800005,   per l’attivazione di una Ambulanza/postazione medicalizzata del SUES 118 a 

Lampedusa, in attuazione dell’ articolo 6bis del DL 10 marzo 2023, n. 20, s.m.i. – convertito  L.5 maggio 

2023, n. 50, c.1; 

ART.2) E’ impegnato l’importo complessivo poliennale, per il biennio 2024/2024, di                         € 

2.258.610,00 riferito al predetto “Accordo di collaborazione”,  necessario per fare fronte alle spese inerenti 

l’attivazione dell’ambulanza/postazione SUES 118 di cui al “Progetto Lampedusa” CUP  

G59I23000800005,  con finanziamento dell’INMP capitolo di entrata8266,  a valere sui capitoli di spesa 

come di seguito specificati, del Bilancio della Regione siciliana, esercizio finanziario in corso, che ne pre-

senta la disponibilità: 

- Capitolo 413452 U.1.04.01.02.020 “spesa per il personale sanitario del servizio di emer-

genza ambulanza/postazione medicalizzata 118 presso l’isola di Lampedusa” 

ANNO 2024  € 913.920,00  -    ANNO 2025  € 456.960,00 

- Capitolo 412559 U.1.03.02.18.013 “spesa per il servizio sanitario  di emergenza ambulan-

za/postazione medicalizzata 118 presso l’isola di Lampedusa” 

ANNO 2024  ”   € 591.820,00;  -   ANNO 2025 ”    € 295.910,00 

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale,  ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line e sarà trasmesso alla competen-

te Ragioneria Centrale dell’Economia e della Salute per  la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge 

regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo, 22 aprile 2024  
    Il Dirigente del Servizio 

  Ing. Mario Lanza 

f.to Il Funzionario Direttivo

Dott.ssa Arianna Cusmà


		2024-04-22T13:37:08+0200
	Ing. Mario Lanza




